Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse 

para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de 

Constantina-RS, inscrita no CNPJ sob n°. 04.170.079/0001-50, a 

título de subvenção social, no valor de R$ 7.300,00 (sete mil e 

trezentos reais), em parcela única.  

Art. 2º. Os recursos ora repassados são oriundos de doações 

realizadas ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e deverão 

ser aplicados exclusivamente nas finalidades estatutárias contidas no 

estatuto da entidade.

[...]

doações realizadas ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente e 
deverão ser aplicados exclusivamente nas finalidades estatutárias 

contidas no estatuto da entidade. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: 

Para a execução do objeto, definido na cláusula anterior, o 

município repassará o valor de 7.300,00 (sete mil e trezentos reais), 
em parcela única, paga imediatamente após a assinatura do Convênio.  

CLÁUSULA TERCEIRA - RESPONSABILIDADE DA ENTIDADE:  

A entidade convenente compromete-se:  

I - Aplicar os recursos exclusivamente nas atividades estatutárias 

da associação.